Дело № 1-164/2025

УИД 33RS0003-01-2025-002033-47

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 августа 2025 года г. Владимир

Фрунзенский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Сорокиной А.А.,

при секретаре Щербаковой А.С.,

с участием государственных обвинителей Такташевой К.В., Виноградовой А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Буркунова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимой,

обвиняемой в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила четырнадцать фиктивных постановок на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

1) 10 января 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 10 января 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан ФИО, ... года рождения, ... ФИО, ... года рождения. 

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 10.01.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 11 января 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО, ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

2) 13 января 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 13 января 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ...... действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленное и подписанное ею лично уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на гражданку Республики Таджикистан ФИО, ... года рождения. 

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 13.01.2025 поставила штамп на бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанный документ был передан в ОВМ УМВД России по .......

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации 13 января 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» в ...... по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленное и подписанное ею лично уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Таджикистан: ФИО, ... года рождения, ФИО ... года рождения.

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 13.01.2025 поставила штамп на бланке уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 13 января 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Таджикистан ФИО, ФИО, ... И., без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

3) 22 января 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления, о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 22 января 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан: ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения. 

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 22.01.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 22 января 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО., ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

4) 3 февраля 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 3 февраля 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на гражданина Республики Таджикистан ФИО, ... года рождения и гражданина Республики Узбекистан ФИО, ... года рождения. 

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 03.02.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 4 февраля 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, гражданин Республики Таджикистан ФИО и гражданин Республики Узбекистан ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

5) 12 февраля 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 12 февраля 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан: ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения. 

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 12.02.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 14 февраля 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

6) 21 февраля 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления, о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 21 февраля 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленное и подписанное ею лично уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на гражданку Республики Узбекистан ФИО, ... года рождения. 

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 21.02.2025 поставила штамп на бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанный документ был передан в ОВМ УМВД России по .......

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 21 февраля 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» в ...... по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения и гражданина Республики Таджикистана ФИО, ... года рождения.

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 21.02.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 22 февраля 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО, ФИО, ФИО и гражданин Республики Таджикистан ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

7) 27 февраля 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч.1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления, о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 27 февраля 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан: ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения. 

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 27.02.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 28 февраля 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО, ФИО, ФИО, ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

8) 14 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически, не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления, о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 14 марта 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотрудникам данного МФЦ ФИО, ФИО и ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан: ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения.

На основании полученных документов сотрудники МФЦ ...... ФИО, ФИО и ФИО 14.03.2025 поставили штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 15 марта 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО, ФИО, ФИО., ФИО., ФИО., ФИО, ФИО ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

9) 20 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 20 марта 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ...... действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан: ФИО, ... года рождения, ... ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения.

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 20.03.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 22 марта 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО, ФИО, ФИО ФИО., ФИО, ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

10) 29 марта 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 29 марта 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан: ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения.

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 29.03.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 3 апреля 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО, ФИО, ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

11) 7 апреля 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 7 апреля 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотрудникам данного МФЦ ФИО и ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан: ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, и граждан Республики Таджикистан: ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения. 

На основании полученных документов сотрудники МФЦ ...... ФИО и ФИО 07.04.2025 поставили штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 8 апреля 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО, ФИО и граждане Республики Таджикистан ФИО, ФИО, ФИО, ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

12) 14 апреля 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 14 апреля 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленное и подписанное ею лично уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан ФИО, ... года рождения. 

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 14.04.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 14 апреля 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ...... действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленное и подписанное ею лично уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на гражданина Республики Узбекистан ФИО, ... года рождения.

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 14.04.2025 поставила штамп на бланке уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанный документ был передан в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 15 апреля 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИОу., ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

13) 24 апреля 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 24 апреля 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан: ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения.

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 24.04.2025 поставила штампы на бланка уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 25 апреля 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ...... граждане Республики Узбекистан ФИО ФИО без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

14) 27 мая 2025 года у ФИО1, являющейся гражданкой Российской Федерации и обладающей информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимающей, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение требований п. 7 ч. 1 ст. 2, ст. 20 и ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» возник умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ......, без намерения предоставлять иностранным гражданам эту квартиру для фактического проживания. В целях создания видимости законных оснований для их миграционного учета ФИО1 фиктивно, не имея намерения предоставлять указанное жилое помещение для проживания иностранных граждан, фактически не являясь принимающей стороной, а именно лицом, у которого иностранные граждане фактически проживают (находятся) либо у которого иностранные лица или лица без гражданства работают, решила оформить уведомления о якобы имевшем место пребывании по указанному выше адресу иностранных граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет по месту пребывания иностранных граждан в жилом помещении в Российской Федерации, 27 мая 2025 года с 8 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении ГБУ ВО «МФЦ ......» по адресу: ......, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации, фактически не являясь принимающей стороной и не предоставляя указанное жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, предоставила сотруднику данного МФЦ ФИО оформленные и подписанные ею лично уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на граждан Республики Узбекистан: ФИО, ... года рождения, ФИО, ... года рождения.

На основании полученных документов сотрудник МФЦ ...... ФИО 27.05.2025 поставила штампы на бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, после чего указанные документы были переданы в ОВМ УМВД России по .......

В результате противоправных действий ФИО1 28 мая 2025 года по адресу: ......, были незаконно поставлены на учет по месту пребывания по адресу: ......, граждане Республики Узбекистан ФИО ФИО. без намерения принимающей стороны предоставить им жилое помещение для пребывания (проживания) и без намерения иностранного гражданина пребывать (проживать) в этом помещении, в связи с чем отдел по вопросам миграции УМВД России по ......, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, были лишены возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного расследования обвиняемой заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью по всем инкриминируемым преступлениям, согласившись с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддержав ранее заявленное ею ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что существо обвинения подсудимой по каждому инкриминируемому преступлению понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, характер заявленного ею ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая осознает. Инкриминируемые подсудимой преступления относятся к категории преступлений средней тяжести.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что основания и условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему уголовному делу соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 по каждому преступлению квалифицируются судом по ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания за каждое преступление суд, принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обвиняемая не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит...

Учитывая, что ФИО1 под диспансерным наблюдением психиатра не находится, психическое расстройство у нее не диагностировалось, амбулаторная психиатрическая помощь ей не оказывалась, в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, она не помещалась, странности в ее поступках и высказываниях не замечено, она активно участвует в производстве по уголовному делу, адекватно воспринимает происходящее, то есть ее поведение как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства не вызывает сомнений в ее вменяемости, суд признает ее вменяемой относительно каждого инкриминируемого деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, являются: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд расценивает проведение с ее участием осмотра уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на вышеуказанных иностранных граждан, в ходе которого она сообщила о принадлежности ей подписи от имени принимающей стороны, что позволило расширить и закрепить доказательственную базу по делу; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, ... положительные данные о ее личности.

Письменные объяснения ФИО1 до возбуждения уголовного дела суд применительно к каждому преступлению не признает явкой с повинной, поскольку они не отвечают требованиям ст. 142 УПК РФ, так как даны ею после того, как очевидцы в ходе проведения проверки прокуратурой ...... сообщили о непроживании по месту жительства ФИО1 иностранных граждан. При этом признательная позиция ФИО1 признана судом в качестве иного смягчающего обстоятельства.

Согласно п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконной пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», под способствованием раскрытию преступления в п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после его возбуждения в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. 

Применительно к каждому преступлению оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства активного способствования раскрытию преступления, равно как и для освобождения ее от уголовной ответственности на основании примечания 2 к ст.322.3 УК РФ, не имеется, так как никакой информации, имеющей значение именно для раскрытия всех 14 преступлений, совершенных ФИО1, последней органу дознания представлено не было.

Оснований признавать смягчающим обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств применительно к каждому преступлению не имеется, поскольку испытываемые подсудимой временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств применительно к каждому преступлению судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания за каждое преступление суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств и, учитывая установленные по делу фактические обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением после совершения преступления, признает совокупность установленных смягчающих обстоятельств исключительной, в связи с чем применительно к каждому преступлению считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить за каждое преступление наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ, которое в достаточной мере будет способствовать достижению цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также целям исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Штраф подсудимой за каждое преступление суд назначает в определенной сумме, а его размер определяет с учетом тяжести каждого преступления, характера и степени общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, семейного и имущественного положения осужденной, а также возможности получения виновной, находящейся в трудоспособном возрасте, дохода. 

Несмотря на наличие в действиях подсудимой совокупности смягчающих обстоятельств и положительных данных о ее личности, суд применительно к каждому преступлению не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ признанные вещественными доказательствами по делу уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства на имя ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО., ФИО., ФИО, ФИО ФИО, ФИО., ФИО, ФИО, ФИО, ФИО ФИО, ФИО, ФИО, ФИО ФИО, ФИО, ФИО ФИО ФИО ФИО, ФИО ФИО, ФИО, ФИО, ФИО ФИО., ФИО, ФИО ФИО. ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО ФИО, ФИО., ФИО, ФИО ФИО хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО2 рассматривалось в особом порядке без проведения судебного разбирательства в связи с ее согласием с предъявленным обвинением, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, по оплате услуг адвоката Буркунова А.А. за осуществление защиты подсудимой по назначению суда взысканию с осужденной не подлежат, их следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей за каждое преступление наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа: 

1) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО, ФИО.) в размере 20 000 рублей, 

2) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО, ФИО, ФИО.) в размере 30 000 рублей,

3) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО ФИО.) в размере 20 000 рублей,

4) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО, ФИО.) в размере 20 000 рублей,

5) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО., ФИО.) в размере 20 000 рублей,

6) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО, ФИО, ФИО, ФИО.) в размере 40 000 рублей, 

7) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО, ФИО, ФИО, ФИО.) в размере 40 000 рублей,

8) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО, ФИО, ФИО., ФИО ФИО., ФИО, ФИО ФИО) в размере 70 000 рублей,

9) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО, ФИО, ФИО., ФИО ФИО, ФИО.) в размере 60 000 рублей,

10) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО, ФИО, ФИО) в размере 30 000 рублей,

11) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО) в размере 60 000 рублей,

12) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО., ФИО) в размере 20 000 рублей,

13) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО., ФИО) в размере 20 000 рублей,

14) по ст. 322.3 УК РФ (ФИО., ФИО.) в размере 20 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Наименование платежа – штраф по уголовному делу № 1-164/2025 в отношении ФИО1

Разъяснить осужденной, что штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки в размере 6678 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Владимира в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.А. Сорокина